
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 251/2020 DE 01 SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/651750, contendo reque-
rimento com pedido de dispensa.
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, HENRIQUE MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 
57215659/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE I, lotado na Diretoria de 
TV desta Funtelpa, a contar de 01 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 576512
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 033/2020
Processo Nº 2020/222908
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
Objeto: aquisição de 02 (dois) RECEPTORES DE SINAIS DE SATÉLITES 
PROFISSIONAIS, tudo conforme TERMO DE REFERÊNCIA anexo aos autos 
do Processo n° 2020/222908 (seq. 33), EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO n° 
007/2020 (seq. 38) e RESULTADO POR FORNECEDOR (seq.61).
Valor Global: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais)
Data Assinatura: 01/09/2020
Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021
Fiscal de Contrato: Sergio Carlos Farias De Oliveira – 3181855/1
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 449052
Fonte: 0101
PI: 4120008236E
Contratado: VERE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES EIRELLI EPP
CNPJ: 11.770.460/0001-15
Rua Dr. Celestino, nº 122 – Sala 1401 – Centro.
CEP 24020-091 – Niterói/RJ
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 576462
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020
CONTRATO Nº 017/2019
PROCESSO Nº 2019/507091
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PMPA
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 017/2019 pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 142.876,97 (cento e quarenta e dois mil oitocentos e se-
tenta e seis reais e noventa sete centavos).
Do Fundamento legal:
art. 57, § 2º da Lei de Licitações - Lei 8666/93;
art. 57, II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data Assinatura: 01/09/2020
Vigência: 24/10/2020 a 24/10/2021
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 412.000.8338C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 412.000.83236C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8795
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 103CPARAZAO
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8423
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 103EVENFEST
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8423
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 103EVENCAIR
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8425

Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 103.000.8425C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8887
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 412.000.8887C
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudência, 43-B – Centro
66010-150 -Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 576406
TERMO ADITIVO Nº 002/2020

CONTRATO Nº 005/2019
PROCESSO Nº 2019/180641
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo o promover a REPACU-
TAÇÃO CONTRATUAL pelo índice IGPM 6,5103%, conforme CLÁUSULA DÉ-
CIMA TERCEIRA do CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 005/2019 c/c art. 65, 
II “d” da Lei n° 8.666/93. A REPACTUAÇÃO CONTRATUAL faz referência aos 
meses de JUNHO, JULHO e AGOSTO de 2020, diante da previsão contratual 
de que o reajuste de preço ocorreria todo mês de JUNHO.
Valor Global: R$ 4.010,22 (quatro mil e dez reais e vinte dois centavos);
Do Fundamento legal: art. 65, II “d” da Lei nº 8.666/93.
Data Assinatura: 01/09/2020
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
CONTRATADO: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA.
CNPJ: 42.196.550/0016-54.
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2865 - Cremação.
CEP 66.630-60 Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 576408
TERMO ADITIVO Nº 005/2020

CONTRATO Nº 009/2016
PROCESSO Nº 2019/352192
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n. º 009/2016 pelo período de 6 (seis) meses.
VALOR GLOBAL: R$7.551,42 (sete mil quinhentos e cinquenta e um reais 
e quarenta e dois centavos)
FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2020
VIGÊNCIA: 03/08/2020 até 03/02/2021
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
PI:4200008338C
CONTRATADO: SEGUROS SURA S.A
CNPJ nº: 33.065.699/0001-27
ENDEREÇO: Av. das Nações Unidas, 12995, 4º andar, Brooklin Novo;
CEP: 04.578-000 - São Paulo/SP
TELEFONE: (31)3073-7300
ORDENADOR: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 576410
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 252/2020, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 47/2020 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo n.º 
2020/645889, de 28/08/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
n.º 54197248/4, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:

Funcional Programática
Programa de Trabalho 8236 -
Elemento de Despesa 339036 Serviço Pessoa Fisica

Fonte Recurso 0101 -
Ação 232.279 Manutenção de repetidoras e retransmissoras de TV

II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perío-
do de 08 a 17/09/2020, no(s) município(s) de Terra Santa, com o objetivo 
de realizar roçagem e limpeza no(s) terreno(s) da(s) RTV´s da FUNTELPA, 
e até 10 (dez) dias para prestação de contas após o retorno. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 576509


